令和５年８月１５日
各小学校長 殿
各算数部員 殿

               東 京 都 算 数 教 育 研 究 会
会  長  濱 田  伸
（稲城市立稲城第二小学校長）
研 究 部 長  谷 口  雄 麿
（清瀬市立清瀬小学校長）

授業研究委員長 神 田  恭 司
（立川市立第十小学校長）

令和５年度 東京都算数教育研究会 授業研究委員会

第3回 授業研究会のご案内

日頃より東京都算数教育研究会の事業にご理解・ご支援を賜り感謝申し上げます。
さて、東京都算数教育研究会の全体研究主題「数学的に考える資質・能力を育てる指導と評価の在り方」

を受け、授業研究委員会では本年度「数学的な思考力，判断力，表現力を育てる授業」を研究主題に、年間
６回の授業実践を通して研究を深めております。

つきましては、その第3回の授業研究会を下記により開催いたします。ぜひ、各地区の多くの先生方のご
参加・ご意見を賜り、東京都の算数教育のより一層の充実・発展に寄与して参りたいと存じます。

貴校の関係の先生方の出席につきまして、特段のご高配の程をよろしくお願い申し上げます。

記

１ 日 時  令和５年９月29日（金）午後１時3０分から午後４時20分まで

２ 場 所  江戸川区立二之江第二小学校（校長 杉山 勇 先生）

          東京都江戸川区春江町 5-13    ℡ 03-3687-8031

＊最寄り駅 都営新宿線 一之江駅下車 徒歩１０分

３ 授業研究委員会 研究主題

４ 内 容

（１）研究授業

第１学年「かたちあそび」

授業者 江戸川区立二之江第二小学校 主任教諭 長谷川貴明（授業研究委員会東地区）

（２）研究協議会

（３）指導・講評   講 師 東京都算数教育研究会 第５６代会長

目黒区立八雲小学校 校長 長谷  豊 先生

５ その他

（１）授業研究会の参加について、事前に「参加申し込み」をとります。右記の QR

コード、 若しくは URL（https://forms.gle/STEjLowwyu9D8a3k9）から

Googleフォームに入り、各自でご入力願います。恐れ入りますが、

令和５年９月 22日（金）までに申し込みをお願いします。

（２）インフルエンザや新型コロナウイルス感染症などの流行により、授業研究会

の内容や進行に変更がある場合、（１）で申し込んでいただいた連絡先へ、前

日までにその旨をご連絡します。

【問い合わせ

先】 東京都算数教育研究会

授業研究委員会副委員長（東地区担当）

品川区立清水台小学校長  深尾 剛

ＴＥＬ 03-3781-4841

数学的な思考力，判断力，表現力を育てる授業

【申込み QRコード】

＜今後の予定＞

第４・５回 授業研究会 １０月２７日（金） 調布市立第一小

学校

第６回   授業研究会 １２月 １日（金） 小金井市立小金井第

三小学校

※詳細は今後配布されるお知らせ、もしくは東京都算数教育研究会のホームページをご覧

下さい。

https://forms.gle/STEjLowwyu9D8a3k9